
 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

 

OGGETTO: CHIETI – TEATRO MARRUCINO – VERSO UNA TRADIZIONE INCLUSIVA – fornitura, trasporto 

e posa in opera di un ascensore per persone e di un mini elevatore senza vano a trazione oleodinamica per la fruibilità 

dei diversamente abili agli spazi scenici ed ai servizi accessori per lo storico Teatro Marrucino di Chieti; 

Stazione Appaltante: Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara; 

Finanziamento: Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020: Piano Stralcio “Cultura e Turismo” – Delibera CIPE 

3/2016 – Decreto AdG n. 125/2019. 

Importo del Finanziamento: € 657.847,00 

Importo dell’appalto in affidamento: € 74.700 oltre IVA e accessori di legge 

CUP: F72I19000130006 

CIG: 86778937D7 

RUP: Arch. Aldo Giorgio Pezzi nominato con atto Decreto REP n. 31 del 02/12/2020; 

 

 

DETERMINA 

DI RETTIFICA DELLA DETERMINA DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA DI CUI AL N. 26 DEL 19/04/2021 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- nell’ambito dell’intervento in oggetto si è reso necessario acquisire la fornitura, il trasporto e la posa in opera 

di un ascensore per persone e di un mini elevatore senza vano a trazione oleodinamica per la fruibilità dei 

diversamente abili agli spazi scenici ed ai servizi accessori per lo storico Teatro Marrucino di Chieti; 

- con nota protocollo n. 4414-P del 22/03/2021 è stata trasmessa una richiesta di offerta con base d’asta di € 

74.700,00 a alla ditta GIANFELICE ASCENSORI SRL, con sede legale in Pescara, Via Fonte Romana, P. IVA 

e C. Fiscale: 01931040685, unico operatore che aveva dato riscontro positivo all’indagine di mercato previa 

richiesta di tre preventivi avviata dal RUP dell’intervento; 

- con protocollo n. 5295-A dell’08/04/2021 è pervenuta l’offerta economica da parte dell’operatore per un 

importo pari al prezzo a base d’asta; solo a margine dell’offerta, nel testo della mail di trasmissione, lo stesso 

operatore economico comunicava un ribasso del 3% sull’importo posto a base dell’offerta, portando il valore 

della stessa offerta a 72.459,00 € oltre IVA e oneri di legge; 

- con determina dirigenziale REP n. 26 del 19/04/2021 è stato affidato l’appalto in questione alla ditta 

GIANFELICE ASCENSORI SRL per l’importo di € 74.700,00, non applicando, per mero errore materiale, il 

ribasso percentuale offerto; 

- con atti protocolli n. 6059-P del 23/04/2021 e n. 6457-A del 30/04/2021 è stato perfezionato il contratto con il 

medesimo operatore economico sempre senza tenere conto del ribasso offerto del 3%; 

 

SABAP-CH-PE|29/05/2023|DETERMINA 15

mailto:mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-ch-pe@cultura.gov.it


 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it 

- l’anticipazione del 20% dell’importo aggiudicato, dovuto ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016, 

così come i successivi stati di avanzamento - ulteriori 30% e 30% della fornitura e posa in opera dell’ascensore 

- per un totale dell’80%, sono stati erogati rispetto all’importo contrattuale di € 74.700,00; 

 

- Ritenuto necessario: 

- Sanare il mero errore materiale riportato sia nella determina a contrarre che negli atti contrattuali 

 

- liquidare all’offerente gli importi effettivamente dovuti, applicando la decurtazione del 3% rispetto all’importo 

contrattuale, pari alla percentuale di ribasso offerto, nell’atto di emanazione dello Stato di Avanzamento Finale; 

 

 

Per le superiori motivazioni, ritenuto di dover provvedere alla rettifica dell’importo di aggiudicazione e della 

determina citata, 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

1) di rettificare la determina di affidamento Rep. n. 26 del 19/04/2021 come segue:  

Nelle premesse in diritto, la premessa 

“Ritenuto di affidare l’esecuzione delle prestazioni in oggetto all’operatore economico GIANFELICE ASCENSORI 

SRL per l’importo complessivo di € 74.700,00, comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre IVA di legge” 

è corretta come di seguito specificato: 

“Ritenuto di affidare l’esecuzione delle prestazioni in oggetto all’operatore economico GIANFELICE ASCENSORI 

SRL per l’importo complessivo di € 72.459,00, comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre IVA di legge”. 

Il  punto n. 1 della stessa Determina: 

“Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare la fornitura, il trasporto e la 

posa in opera di un ascensore per persone e di un mini elevatore senza vano per lo Storico Teatro Marrucino di 

Chieti, per l’importo complessivo di € 74.700,00 (settantaquattromilasettecento/00), comprensivo degli oneri della 

sicurezza, oltre IVA di legge, a favore della Ditta GIANFELICE ASCENSORI SRL, con sede legale in PESCARA, 

Via Fonte Romana, n. 64/5 – P. IVA 01931040685” 

è corretta come di seguito specificato: 

“Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare la fornitura, il trasporto e la 

posa in opera di un ascensore per persone e di un mini elevatore senza vano per lo Storico Teatro Marrucino di Chieti, 

per l’importo complessivo di € 72.459,00 (settantaduemilaquattrocentocinquantanove/00), comprensivo degli oneri 

della sicurezza, oltre IVA di legge, a favore della Ditta GIANFELICE ASCENSORI SRL, con sede legale in 

PESCARA, Via Fonte Romana, n. 64/5 – P. IVA 01931040685”; 

 

2) di prendere atto dell’avvenuto riallineamento degli importi effettivamente dovuti in fase di liquidazione nel 

saldo della prestazione di cui alla nota credito n. 5/22/NPA del 18/12/2022 a storno della fattura 62/22/PA del 

25/07/2022; 

 

3) di approvare l’allegata appendice “Appendice/rettifica al contratto stipulato per le forniture “OGGETTO 

DELL’ACQUISIZIONE”, protocolli n. 6059-P del 23/04/2021 e n. 6457-A del 30/04/2021”; 

mailto:mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-ch-pe@cultura.gov.it


 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it 

 

4) che in ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 29 comma 1) del D. Lgs. 50/2016 e smi, la presente 

determina a contrarre sarà pubblicata nel sito web istituzionale della SABAP CH PE. 

 

 

Il Soprintendente 

arch. Cristina Collettini 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

mailto:mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-ch-pe@cultura.gov.it

	



